intelligent in nobis plus fuisse animorum ad res gerendas, quam commentationis ad ipsas praedicandas: ut qui nunc etiam in medio ferocissimarum gentium positi, bellisq; assiduis cum Tartaris, Valachis, Turcis, & Moschis exerciti, nec Gallorum impetum, nec vigorem Belgarum, nec versutiam Anglorum, nec ferociam Germanorum, nec calliditatem Italorum, nec perunaciam Hollandorum, nec perseverantiam demum aut cunctationem Hispanorum extimescimus, quorum singuli hodie peritiam sibi & decus militiae usurpant. Quid dicam Suecorum? qui nec tam immanes atq; vitae prodigi sunt, quin instantibus nostris cedere, non libentissime cedant: neque nos etiam sic cedere dидicimus, vt non congressi aciem deseramus, quemadmodum calumniatores nostri libris nunc famosis editis in vulgus spargunt. Genus enim nostrum adeò laudis auarum, & vita prodigum est, vt non exhorreamus & artes & potentiam quorumuis populorum: unde & mortem omnino in bellis contemnimus, quia non alia ratione quam morte possumus immortales nos facere. Quemadmodumq; Cretentes olim iuuentutem suam in primis leges, mox Deorum hymnos, atq; præclara Ducum facta, quorum imitatione ad virtutem incitarentur modulatis vocibus, memorie mundare cogebant: sic & maiores nostri veterum adhuc Sarmatarum consuetudine, in conuiciis Heroum caneabant facta, sicque recreationem ex virtutum recordatione comparabant, & certis conditisque saltibus inter gladio rum framearumque compositas dispositiones saltabant, vt in ludicris etiam prompti ad arma atq; præsentes essent. Sic & nos eorum posteri, vestigis insistentes illorum, & saltus eiusmodi (Hayduka appellamus) & similes cantile-

nas (quæ

nas (quæ vulgo Dumy dicuntur) conuiuiorum tempo-
re in viu habemus; & in venationibus frequentes corpo-
ra duramus; & ad bella vltro proficisci mur; & in præ-
lijs constanter pugnamus; & victorijs fruimur modera-
te; & libertatem nostram, qua illi nihil præstantius nobis
relinquere poterant, virtute nostra lartam te etiamque in
hodernum cōseruamus: bellaq; ipsa riſusquam ad immo-
nitatem , aut regnandi libidinem , sed ad cōseruandam
pacem ſuscipimus. Et habeant licet aliae gentes aërem fa-
luberrimum, terram fertiliſſimam, ciues ſuos cultiſſimos,
ciuitates munitiſſimas, regna que ipſa opulentiſſima, non
id tamen ad ipſorum gloriam pertinet, ſi vitijs ſunt infa-
mes, quæ illis facile vel media Scythia quiſpiam, ne di-
cam e Polonia obijcere poterit? Quod ſi autem fraudu-
lentæ nationes, candorem noſtrum & ſimplicitatem pro-
ſtultitia habent, ſi impia & irreligioſa, deuotionem pro
ſuperiſtione: ſi meticuloſa, fortitudinem pro temeritate,
ſi molles, constantiam pro feritate, ſi superbæ, animoſita-
tem pro arrogantiā, ſi luxuriosæ, temperantiam pro ve-
neſicijs, & frugalitatem pro ſordibus, facilius crima hec
honestos nos efficient, quam illi nos in honestos. Quia,
quamuis nemo, iuxta illud vetus prouerbium, ſine crimi-
ne viuat, nō inuegitur in partibns tñ noſtris (vt cum Deo
bono dicam) grauifſimum blaſphemiz peccatum: non
fœdauimus turpiſſimo Sodomię ſcelere ſanguinem no-
ſtrum: auerſæ Veneris flagitio, non inquinauimus gen-
tem nostram: non maculauimus detestabili perfidiæ cri-
mine candorem Sarmaticum: bestialitatem, lenocinium,
gladiatoriā, lupanaria, magianr, ignoramus: nesciuimus
puerorum amorem: aleæ academias non habemus. Nec
ſumus histrionię dediti vt Itali, nec faſtuosi vt Germani,

neclues ut Galli , nec superbi ut Hispani , nec truculen-
ti ut Moschi : non infames veneficijs ut Suedi , non la-
trocinijs & furto assueti ut Hungari , non exterorum
contemptores ut Angli , non iracundi ut Scoti .
apud quos inimicitarum vis in hæredes quoque abit,
Sed si aliquibus vitiis , ut humana fert conditio assueri su-
mus , dediscimus ea moniti à cultioribus , & pluribus
Lansius Ora longè virtutibus compensamus . Quod vero nobis Lan-
tione contra sius , aliiq; Germani scriptores , superstitionum monstrar,
Poloniam & gentilitatis cœcos errores exprobrant , aiuntq; Deum
& Theatru Ziemiennicum in Lituania , serpentes autem Samogi-
Politicalum . tia à rusticis coli . Hoc inscitia rerum nostrarum faciunt ,
Item Archō Aeneam , Sylgium , celeb̄t̄ alias & grauem scriptorem se-
tologia Co- quentes , qui de vtraque illa gente verissimē tum scriple-
smica Dioni- rat , cum nondum eos lux Euangeliū aspexisset . Ast D. Ia-
sū Gofredi . gello acceptis regni gubernaculis ad propitiandum cœ-
leste numen , ac populos in officio continendos , illud cu-
rabat in primis , vt studium Christianæ religionis antiquis-
simum sibi esse cuncti perspicerent . Idcirco & in Polo-
nia salutariter in eo genere multa decreuit . & in Lituania
ipse Apostoli officio functus cultui diuino quam pluri-
mas ædes extruxit , Episcopatus & mystarum collegia ad
erudiendum barbarem gentem instituit , ipse q; eorum ba-
ptismo , qui turmatim aqua lustrali aspergebantur interfusi-
, & munera atque vestes plebi largitus est . Auxerunt
pios eius conatus sucedentes in regno eius filij ; tum
proceres gentis , suo exemplo & diligentia sacerorum viro-
rum , per ducentos & amplius annos in religione anti-
quantes , Samogitasq; ac Lituanos non minus Catholi-
cos fecerunt , quam sint Hispani aut Romani ciues . Sed
uti veterum librorum descriptores , quod de gentilibus
notatum

notatum erat, suis (si dijs placet) lucubrationibus, pro re
præsentि interseruerunt. Sicut & illud, quod rusticis Po-
lonia Dominicam orationem ignorent, & Confessionis
Eucharistiaeq; Sacramentum Principibus tantum conue-
nire, atque potissimum ad fæcere & nobiles pertine-
re dicant, sibi verò non vacare adire templū, aut partici-
pare Sacra menta. Falleris magnopere quisquis ita ru-
des ac barbaros esse Polonos existimas, apud quos pa-
sim in pagis & Villis, singulis diebus festis Missarum so-
lennia & conciones ad plebem peraguntur, diuinarumq;
institutionum Cathecheses pueris traduntur, ut vbi que
repperias etiam inter sylvas densissimas, qui & diuina
præcepta, & literas, ac linguam Latinam calleat. Verum
quod nostri Chronographi de Russis & Moschis prodi-
derunt, qui minus res Ecclesiasticas curant, quamvis Chri-
stianam profiteantur religionem: hoc de nobis dictum esse
affirmat, egregius ille Tubingensem Declamator, & mul-
tis alijs argumentis Polonorum inciuitatem exagerat; cap. 11.
additq; ad criminis atrocitatem declarandam, in eadem
Lituanie, atque nonnullis ciuitatibus Volhynie, Tartari
datam esse licentiam obseruandi infames Machometis
ritus. Item, Hæreticis varijs, Armenis, atque Græcis ab
Eccl: Romana Schismate alienis, libertate viuendi a Regi-
bus concessam exprobrat. O zelum pietatis! O religionis
ardorem iu viris, quibus Deus nullus, aut certe vanter est
& qui nec Pontificem, nec altare habent, de religionibus
judicanr, & nobis qui vniuersalis Eccl: Romane do-
gmata sequimur, hæreses atque errores obticiunt. Est
enim nostra religio Auditores quam profitemur sanctissi-
ma, verissima, æterna; quam æterna veritas in carne hu-
mana apparet discipulis suis dictauit, quam Sacri Eu-
gelii,

Gudgo. rer.
Pol. Tom:
Naugebaue
rus in Com.
ment. Mosc.

gelistæ , ab ore eius excipientes , venerandis monumen-
tis consignarunt , quam ab eo ipso electi per orbem vni-
uersum promulgarunt Apostoli , Martyres incliti sanguine
fuso purpurarunt , quam Patres illi antiqui grauissimis
commentarijs illustrarunt , quam Scholastici Doctores
cuidetissimis rationibus demonstrarunt , quam Concilia
œcuménica concordibus decretis definierunt , & quam
Catholica demum seu Orthodoxa approbavit sua autho-
ritate per Pontifices Ecclesia . Hanc nos Poloni astri-
mus , hanc armis à Crucis hostibus tuemur , hanc legibus
vindicamus ab impijs haereticis . Quibus nullum tem-
plum Catholicum violare , nullam extruere impietatis sy-
nagogam permittimus , præter solius conscientiæ liber-
tatem : quod ea cogi nequeat , fidei q; lumen cœltus ve-
niat : & non nisi docendo , scribendo , atque disputando
veterum patrum sanctissimo instituto , promulgatur . Et
inde fit , quod inter nos nusquam repperiantur impij A-
thei , quales inueniuntur inter eos qui se Catholicos , Chri-
stianissimos , Fidei defensores , & Ecclesiæ primogenitos
appellant , religionem vero vestimento tantum , non inti-
mo cordis ad se etiæ estimare solent . Nusquam etiam re-
periuntur apud nos renegati , ad impurissimam Macho-
metis sectam desciscentes , quod Occidentalibus com-
mune est , præsertim ob scelus aliquod infamia notatis :
quales apud nos ad Cosachos potius Zaporosenses , bar-
baros prædatū cunt , pietatem in toto Christianam seruan-
tes . Denique nusquam apud nos de religione armis di-
disceptatum est , ut inter Essenos , Saducæos atq; Phari-
sæos olim in Iudea : inter Monotelitas , Iconomachos &
Donatistas in Græcia atque Africa : demum in Gallia ,
Germania , Belgio , Scotia atq; Anglia , inter Albinianos ,

Hugo-

Hugonottos & Protestantes, Nec est regio in toto Se-
ptentrione præter Poloniā, quæ Christianismū con-
seruārit constantius, professa sit sincerius, coluerit ma-
gnificentius: quòd & Rex nullus apud nos Hæresi aut
Schismate pollutus fuerit, & plurimæ vrbes (ac inter eas
Leopolis metropolis Russiæ) integræq; prouinciæ, ab ista
impieatis luce, immuncs extiterint: præcipue autem Ma-
souia, quæ ne Iudæos quidem in suis ciuitatibus patitur.
Quamuis igitur omnes leges nostras, legib; diuinis cō-
trarias esse maleuoli dicant, nusquam tñ Polonum mil-
item sub ihs educatum audies nefarias de Deo aut sanctis
cius voces proferentem, cum tamen insolentissimus sit
omnium Europæorum militum: non videbis locis sacra-
tis, aut sacrorum mystis iniuriam inferentem: non ma-
tronas virginesq; in expugnationibus vrbiū vitiantem:
non scorta in castra fecundum adducentem: aut captos de-
ditosq; contra pacta trucidantem: aut contra fas iustumue
socios deprædantem, aut vindicantem priuatas iniurias
monomachia, quod alibi vſitatum. Nec est censendum
contra legem diuinam esse, quòd homicidæ apud nos
data certa pecunia absolvantur, vt exprobrat nobis Bo- Bodin.
dinus re male intellecta: cum id sanctum sit de ihs, qui de Republica
testibus adfirmantibus probauerint se crimen homicidij,
in defensione vita, aut honoris, aut rerum suarum com-
mississe, quod vtique lege naturæ licitum est. Secus, si quis
temerariè commiserit, & in recenti crimine depræhensus
fuerit; talis ex templò capite secundum iura diuina puni-
tur; aut si fuga elapsus fuerit; infamia nota: donec & par-
tilæsæ, & publicæ seueritati satis per leges fecerit. Si verò
quis ob homicidium, aut aliud crimen, intra annum & sex
septimanarum tempus, intra quod commissum dicatur,
C aliquem

aliquem in iudicium non vocat, onus tuum capitolii iudicio contra eum agendi moribus nostris facultatem a-

I. Bod. M. mittit. Quot utique conuenientius videtur esse illa con-

H. cap: 5: suetudine Klagenfurtsium in Germania, apud quos

I. Boem: de furti suspectus statim in furcam agebatur, postridie vero

Europa. l. 3: de mortuo quaestio erat, qui si reus inuentus esset, ma-

cap: 17: nebas pendulus poenæ loco: si innocens, funere publi-

Faber: H. co in cœmeterium deferebatur. Rectius sane quam in

Suec: l. 1: vicina nobis Moravia, ubi legibus cautum habetur, vt

Dubr: Hist. accusator suism et manibus ipse furem suspendat in furca:

Boem: lib: aut si noluerit, ipse a fure suspendatur. Denique melius

l. 3: quam in Helveticia, ubi etiam iniuriam a se repellentem

Simler: de capite puniunt, si ciuem Lucernatem occiderit. At gra-

Rep: Helv: uius inquies, Poloni delinquunt, qui fontes suis met ma-

l. 2: nibus sese suspendere iubent, sicut Vitoldus, Suidrigelus

atque eorum nepos Sigismundus, Lituaniæ Duces facere

consueuerant, qui in sua præsentia, milites ob leue deli-

ctum, sese suspendere iubebant, Fateor fuisse verum, cum

Principes illi ex gentilitate nuper ad Christum conuersi,

nondum probis moribus fuissent sufficienter perpolit;

populiq; illi quibus imperitabant, etiamnum ignorent,

naturam consuetudine acceperint, Principibus obno-

xio ingenio esse, faciliq; gubernantibus. Qui exculti tamen

virtutibus Christianis: atq; artibus optimis, turpem illam

in parendi sortem genitis, non detur à suis dominis ad
superiora subcellia prouocatio, miti eos nihilominus im-
perio regimus, quia quæcunque & ipsi suppliciorum
metu colimus, eadem tristis fastidio solemus auersari, nec
graues ob id vrbicæ plebi aut agricolis nostris esse. Et
quamvis patriciorum siue nobilium ordo, maximis qui-
busque prærogatiis sit exornatus, ita ut ad publica Reip.
gubernacula, nemo ex plebe præter solos nobiles vn-
quam admittatur. Tamen in tanta imperij Sarmatici diu-
turnitate, nulla vñquam plebis rebellio aut sedicio exci-
tata est, neque vlla rerum nouarum occasio quæ sita, aut
fidei vacillantis erga equestrem ordinem, vel minima su-
spicio exhibita, quod sepius euenit in Germania, Hunga-
ria, atque Italia ipsa, si Romanam, Florentinam, Insubrem
& Pisanam, Historias diligentius examinabimus. Sed quæ
vera erant de Lithuanis Idolorum tum cultoribus, hoc
Æneas Sylvius de tota Polonia, Christianis iam moribus
optimè exculta, scriptis suis per summū odiū vulgauerat,
quod videlicet homini ambitioso Episcopatū Varmien-
sem à Pontifice designatum Rex Casimirus, iuri suo de-
rogare nolens, denegasset. Verum enim uero non apud
nos tantum in Polonia rustici duriuscūlē habentur, sed
in toto ferè Occidente, ac præcipue apud Gallos, Lusi-
tanos, Scotos, & Insubres, qui Æthiopas & Mauros, atsi
Christianā imbutos religione, cum liberis tamen ac ne-
potibus, perpetuam seruitutem seruire compellunt. Si-
culi velò, Candiani, & Equites Melitenses, miseros Ro-
xolanos nostros è Turcica seruitute armis aut fuga sese
vindicantes, seruorū loco apud se detinent, nec sinunt ad
peccates remcare patrios, licet sint Christiani prout & illi.
Simili odio ducti in gentem nostram afferunt Ger-
manī,

Bod: l. 6.
de Bello Gal-

lico.

¶ de Rep:

l. 1. cap: 5.

mani, quod M. Antonius Sabellicus olim fassissimè in
Archontolo sua Historia scripserat, in Lithuania coniugiorum sancti-
gia Cosmica tatem riualium licentia temerari, qui consultò à maritis
Dionysii in gratiam vxorum fouentur: eumq; morem perpetuum
Gotfredi. esse dicunt, quicunq; nuper Geographiz, aut populo-
Fercatul. in rum descriptioni applicant manum. O scelus! asserere de
Pol. fel. Lithuania quæ in media ferè Christianitate posita est, quasi
Sylu. in Paa de India, quæ Christum adhuc nesciat, & remotissi-
ral. mis Americæ finibus claudatur. O inuere cundiam, affir-
Alf. I. 4. c. 5 mare de Septentrionalibus, qui vagas etiam quasuis vo-
Mercurius luptates summè detestantur, quod ne in cœca quidem
Gallobelgi. cuus T. 2. Æthiopum gentilitate toleratur: cum & in brutis qui-
busdam animantibus vis naturæ hoc exprimat, vt fidem
coniugij adulterio pollutam atroci prosequantur pœna.
Plinius enim author est, Leonem odore Pardi coitum
sentire in adultera, totaq; vi consurgere in pœnam, Idem
& Elephantes adulteria ignorare, nullaq; propter fœmi-
nas prælia inter se ciere tradit. Alibi medius fidius alibi,
Ant. Robe- rē, iudic. non apud Polonos adulteria non puniri, magni nominis
ub. I. c. 14 I. C. Ioannes Faber, nonnulliq; alij authores scripserunt,
Sarmatæ furtuos quoque complexus seuerissimè puni-
unt, Salacissimorum Austri populorum hoc scelus pro-
prium est, qui in tutissimis Veneris castris, ferè sine villa
pudoris & honesti memoria, & sine metu pœnæ luxuri-
antur: qui in sacris etiam locis de explenda libidine co-
gitant, (ac propterea fœminæ eorum obscuriora tem-
plorum oratoria intrare prohibentur) qui libros in pu-
blicum typis emittunt, quibus castitatem deturpant, tem-
perantiam euertunt, vagam linguam & mentem formæ,
innumeraque adulteriorum & effrenatarum libidinum
strategemata ostendunt, & quibus matrimonia, quæ nos
sanctissi-

sanctissime obseruamus, furtiis complexibus polluere docent. Castæ ab hoc flagitio Lituorum mentes, quibus amor honesti perennis, quibus pietas cordi est: & qui moribus Christianis, literarum doctrinis, & omni virtute adeò exculti sunt, ut cum omnibus alijs gentibus de virtutum gloria certare possint. Necque enim tam barbaro & rudi ingenio vñquam fuisse gens Lithuana putanda est, vt quam legem honesti omnium aëmis natura inseuit, sola hæc oboleret. Neque dominatur in nobilitissimo regno Poloniæ tantâ licentiâ venus illicita, quanta in Italia, Castilia, aut Valentia. Nec alimus ancillas, tanquam columbas, ad stuprandum vt in Lusitania, nec permittimus balnea promiscua, vt habentur multis in locis Germaniæ: nec indomitæ libidinis fœminas proflare patimur, vt in Suevia: nec pluralitatem vxorum fuerius vt in Scotia, quorum Rex Euenus III. legem tuleraat, vt cuius licet pro opibus, quot alere possent, vxores ducere: vt Rex ante nuptias sponsarum nobilium, Nobiles plebeiarum, prælibarent pudicitiam: vtq; plebeiorum vxores cum nobilitate communes essent. Nec habemus stuprilegem Meridionalibus solennem (si modo eam legem appellare licet, & non immane potius ac nefarium scelus) qua Cyprj quondam virgines ante nuptias prostituere solebant: qua Augiæ fœminas suas nocte qua nuberent omnium stupro exponebant. Nec admittimus demum illegitimè natos ad iura successionis, vt solent facere Occidentales, nec ad sacerdotia, officia artificum, aut honores vllos: cum altis sceptra etiam ipsa capiant. Sed sic castè & ad normam honestatis viuimus, vt inter altercandum nullam ab aduersario labem thori polluti mentionem auribus excipiamus, obiectam

verò sanguine aboleamus, & morte vlciscamur ipsa.

Quod autem fidem publicam spe&stat Equites, ausim
ego dicere, nullam gentem sub sole esse, quæ nos possit
æquare, ne dicam superare fidei stipulatæ firmitate aut
certitudine. Quæ enim natio Christiana tam fida est, quæ
subiectionis terminos transgressa non violaret Principes
suos? quæ tam constans, quæ pœsta cum vicinis populis
ob aliquam utilitatem non infringeret? quæ tam candida
& niuei pectoris, quæ transfugijs & proditionibus se-
ipsam non commacularet? quæ tam veri ac verbi tenax,
quæ externis Principibus subsidio veniens, ad illorum
hostes ob maius lucrum non deficeret? Nulla profecto
alia præter inclytos Sarmatas nostros, qui nusquam Re-
gem suum occiderunt, nusquam vicinos fractis fœderibus
inuaserunt, nusquam proditione aliqua scipios macula-
runt. Legite historias, excutite annales, tabulas examina-
te & antiquitatem omnem, nullibi à Polonis fidem fra-
stam repperietis: imò scruatam plurimis in locis cum vi-
ta discrimine animaduertetis. Sigismundus Imp. à Tur-
cis ad Columbanum acie pulsus, cum Ioannem Zauissū
cognomine Nigrum, Polonę cohortis ductorem, quem
imprimis amabat, vellet fugiens secum nauicula pescato-
ria in tutiorem locum Danubio tranato deportare, non
possum inquit Imperator proditis commilitonibus meis
vivere, aut te fugientem sequi, qui eo animo castra tua
secutus sum, vt vel vitæ periculo rem Christianam pro
posse iuuarem. Etobuerso statim in hostē equo tamdiu
cum barbaris pugnauit, donec à multitudine superatus
in eorum potestatem viuus veniret: quem cum quisque
suum captiuum habere vellet, quod armis splendide &
ab auro vestitus esset, inter altercandum indigna morte
occide-

occiderunt. Simile fidei, & in principem amoris exemplum in Gouoricio Palatino Sendomiriensi legimus, qui maluit innocens in exilium abiisse, quam impedimento esse Cazimiro lustro ad Principatum Poloniae à proceribus vocato hac lege ut Gouoricum allegaret. Sed hæc antiquiora sunt, & à viris excellentibus facta, videamus recentiora & à plebeis hominibus, non plebeio animo patrata, Iuonia Moldauia Princeps bellum Turcis intulerat, inq; commilitum mille ducentos Cosachos duce *Gorecius de bello Valas chico.* Suericouio è Polonia euocauerat; hi post tot vias orias felices Turcam quendam cuperant, qui tantum vlytri, modo ne duceretur ad Iuoniam vias oribus dabat, quantum terrauro, & semel gemmis suum pondus in statera exæquaret. Ingens thesaurus! & præsertim viris militibus, qui exigua pecuniola conducti vitam in periculum mittunt. Tamen maior illis fides fuit, quam Iuonia spoponderant, Turcamq; illum tam diuitem ad eum deduxerunt, à quo non modo precij nihil quidquam accepserunt, sed vitam etiam ipsam cum illo, immo pro illo in acie effuderunt, cum iam Iuonia fraude Turcarum in colloquiu[m] euocatus, in frustra disceptus fuisset. Igitur indignam vlciscendo illius mortem tam diu pugnatunt donec occubuerint omnes, qui tamen integri abire poterant. Idem fecerunt, qui nostia ætate Michaelis Moldauiae Palatini signa sequebantur contra Turcam. Idem qui pro Sigismundo Bathoreo Principe Transyluaniae, proq; Rudolpho & Matthia Imp. & nuper pro Sereñiss: Ferdinando II. contra rebelles Hæreticos pugnarus: à quorum obsequio & fide, nullis promissis, nulloq; pretio se abducere sunt passi. Cum aliis gentibus commune & visitatum sit transire ad hostes, ubi vel stipendi

pendia maiora numerantur, vel in suis castris, aut are-
bus quas defendunt, commecatus inopia exoritur: vel vbi
densique præsens vitæ periculum imminet. Experti lu-
mus bellis nuperrimis, cum Turca, Moscho, & Suècis,
præcipue in Prussia, cum ad Gustauum turmatim, cum
signis, centurionibus & Chiliarchis Germani & Galli,
quorum alas aliquot habebamus, transfugerent. Habent
enim illi animas venales, & velut gladiatores olim apud
Romanos turpi pretio ad necem te auctiorari patientur,
& cuius stipendia numeranti militant: militantq; sæpe
côtrariis in exercitibus, aut transeunt vicissim ad hostem:
tumultuanturq; leui ex occasione contra Principes suos,
& sæpiissimè innocuos trucidant. Ut enim hic raccam
Iouani in
Scotia.
Scotos, qui tres & quinquaginta Reges, aut bellica vi,
aut procerum insidias crudeliter interemerunt. Ut omittam
Anglos qui duodecem Reges ciuili conspiratione
interfecerunt. Ut sileam Hispanos, qui toties armis Re-
ges suos persecuti sunt, & Iuliano Comite authore, Ma-
ros ex Africa in patriam induxerunt, quorum postea iu-

Cuppi. in Cago rotætates præmebantur. Ut prætermittam & Gallos,
rolo Crass, qui Carolum Crassum regno eiecerunt, inq; Ludouicum
Otto Fri. xi. bellum innata levitate suscepereunt, Ioannem pro pa-
sing. lib. 6. tria fortiter pugnantem & ab Anglis captum, liberare
cap. 9. noluerunt, & nupera ætate duos Henricos sceleratissimi
Bedin in homines inreremerunt. Non memorabo & Hungaros
Reßb. ad qui contra sanctum illum Regem & Apostolum suum
Malest. Stephanum I. contraq; Sigismundum Imp. & Marthi-
am Coruïnum, bene de se meritos Principes arma sum-
pserunt. Ut omittam & Græcos atque Romanos, qui
singulos ferè Imperatores suos, aut occiderunt, aut ex-
cœcarunt, aut in exilium relegarunt. Soli Germani non
tous

tetis trecentis annis, nouem Imperatores ciuili clade ab- Bod: de
sorberunt, præter eos qui Imperio se abdicare coacti Rep: lib: 6.
sunt. Ita isti contumeliose, ita flagitiose in Augustalem 65.
dignitatem grassantur, & nunc decennio iam in sacra-
tissimum caput Ferdinandi II. bellum perfidi molun-
tur. Et tamen isti nobis non verentur exprobrare, quod
Rixam assiduò cum fratribus mariti sui rixas exercen-
tem, eorumq; Principatus per vim occupantem, nolue-
rimus iterum recipere, cum spretis semel Polonis, cum
filio Boleslao ad cognatos suos in Germaniam abiisset.
Quod Leicium Nigrum nonnulli procerum contemne-
tes, Conradum Masouiorum Ducem ad Principandum Radenius
vocauerint. Quod repulso Gulielmo Austriaco, Hedui- in appen-
gim postremi Regis Ludouici filiam, lagelloni homini ce, ad Ott:
barbaro eloauerimus. Quod Vladislauus prædicti Ia- Fr sing. l.
gellonis F, ad Varnam postea occisus, Amurato Turca- Amurat: 11.
rum Tyranno fidem iuramento firmatam, non seruae- Leundas:
rit: & Ladislauum infantem regno Hungarico hæredita- uim in Ann.
rio eiecerit. Quod Liuoniam atq; Borussiam Imperij Tu.
Germanici prouincias interceperimus. Quodq; Archi-
ducem Maximilianum vocatum ad regnum, clade affe-
cerimus. & ipsum captum in carcere detinuerimus. Hæc
atque alia plurima. Auditores, homines foedifragi & per-
uersi, candori nostro obiciunt, fidem Polonam è genio
suo estimantes, cum tamen longè diuersi sint mores
nostrì à moribus illorum, mensiq; ipsa longè alia, vt qui
Omnem speciem reconditi astus natura odimus, facilio-
res decipi, quam decipere, vt inquit Boterus & depræ-
dari, quam nocere aptiores. Siquidem & iatrocinctia
nullibi minora, quam in Polonia repperies, & in hac
tanta quæ vulgo sigillatur licentia, pudore & reverentia

magis, quam metu aut formidine legum quidam sunt
temperantes. Cum interim alibi passim, vel maxima se-
ueritate animaduersionis populi in officio vix conti-
neatur. Vad e& Rixam simiū cum Polonis rixantē qui
eicetam dicere poterit, cum vltro ad pœnates patrios
abierit? volenti autem vt vulgo Legistæ dicunt quæ in-
juria sit? aut quis recipere voluit post quinquenium
redite cupientem, cum iam alia esset facies Poloniæ, &
illa non contenta Principatu Maioris Poloniæ, qui ma-
rito illius de iure debebatur, omnibus quatuor tetrar-
chijs in quas diuisa tum Polonia erat, cupidè inhiabat.
Igitur consobrinos turbanti à proceribus restitutum est, &
arma Germanica minitanti, exilium perpetuum indi-
stum, à quo deinde nec Cæsarum potentia postliminio
redire poterat. Quod verò Lescum Nigrum Principatu
detubatum à Conrado Masouia Duce, non ita cito vt
oportebat, priori fortunæ proceres restituerint, in causa
fuit calliditas Germanorum, sub prætextu affinitatis Po-
loniam inuadere volentium; quæ cum vnta grauis co-
rum ceruicibus esset, belloq; tum difficiili Boemiam &
Saxoniam totam diuexasset, vt vlciscerentur facilius in-
juriias suas, internis primùm discordijs cognatos Prince-
pes Poloniæ atritos & debilitatos esse volebant, atque
Conradum potentiores tum alijs in Lescum suborna-
bant: cui deinde subsidio cum exercitu contra Conra-
dum venientes, occupabant pro se loca munitiora Polo-
niæ. Eapropter suspectam toties Germanorum amici-
tiam habentes, noluimus Gulielmum Austriacum nobis
regnare, eiq; prætulimus Jagellonem Lituania Ducen
potentem, partim quod Hedwigis absque Senatus assensa
Gulielmo matrimonij spem obtulisset, quod omnino per

leges nostras fieri nequibat: partim quod multo maiorem
ex Jagellonis nuptijs utilitatem Respub. refulisset: vt
poterat populorum conuersioam ad Christum, & tot
prouinciarum adiectionem ad Regnum Poloniæ. Quod
equidem regnum tam auctum prouincijs, tam illustre vi-
ctorijs, tamq; opulentum rerum omnium copia, poterat
sanè sufficere Vladislao, patris succedenti, nisi cum præ-
stans & regia virtus multo pluribus sceptris dignum o-
stendisset, Hungarorumq; proceres publicis votis ad ca-
piendam coronam expetijssent. Qui deinde inopinato
discordes inter se facti, tot motus, tot bella dederunt:
atque id ipsum dolo malo Germanorum. Hi enim ægre
ferentes bellicosissimum iuuenem duorum regnorum
sceptris potiri, qui vnius regni viribus armatus, grauis
eorum ceruicibus foret, persuaserunt Reginæ viduz, in-
fantem Ladislaum quantociùs Albæ regis in augurare,
subq; Cæsaris Germanici patrocinium confugere, qui
nec Sarmatam in nimiam potentiam excrescere sineret,
nec possessione Regni Hungariæ gentem Germano-
rum excludere pateretur: cum illa soror Cæsaris esset, &
multos iam Germanos opimis possessionibus in Hunga-
ria ditasset. Vladislaus itaque, vt erat natura animosus,
tam notabilem cōtumeliam suffere nequiens, & puerum
regem tota possessione Hungariæ vna cum matre eiecit,
& Hungaros rebellantes sibi grauissimè mulctatus est.
Atque tandem pro Crucis gloria bello contra Tuicas su-
cepto, insigni victoria ad montem Aemum potitus, in-
ducias decennales cum Amurate pepigerat. Sed quas
Pontifice dispensante, non suo libitu ruperat, indignis
persuasionibus Iuliani Cardinalis induetus. Nos enim
Sarmatæ fidem vnicuique seruamus inuiolabilem, toties-

Calimachus

in vita VI

41

que ad bellum sociale à Christianis Principibus vocati
contra Turcas, pectorum nexu asstricti excusauimus, quod
nihil appetamus cum noxa alterius. Sic Diuus Iagello ob-
latum sibi à proceribus Boemie regnum respuit, quod ius
in illud prætenderent alij. Sic nepos eius Sigismundus,
Danie & Sueciæ regna reiecit, quod expulsus Christiernus,
vim sibi fieri & iniuriam per literas quiritaretur. Sic
nuper oblatam Silesiam negleximus, ne pacta cum Im-
perio aliquo modo infringeneremus. Cum assiduò lamen-
tentur Germanie proceres Liuoniæ sibi & Borussiam à
Polonis iniquè extortam esse, quæ duæ, inquiunt, nobis-
lissimæ prouinciæ, coloniæ olim eorum fuerunt. Con-
cedo vobis hanc laudem, ô nimium quiritabundi Alema-
ni, concedo libenter, vestræ enim gentis homines, istas
prouincias ita pulchre ut nunc sunt, excoluerunt, vestra-
que lingua passim ferè illarum incolæ etiamnum vtuntur.
Ast quod iniuste vobis creptas esse dicitis, istud omnino
nego, & quicquid per tot ærates criminando gentem no-
stram scrpistis, totum falsissimum esse pronuncio. Cum
liquido constet historias & nostras & vestras diligenter
euoluenti, Prussiæ populos sui iuris suæ que sponte prima
ab origine fuisse, cum quibus tot bella Principes nostri
gesserunt, Lesci illi fortes, Cazimiri, Boleflai, Vladislai,
Masouiaque postea nonnulli Dynaste: sed quos pri-
mus Criouostus perdomitos sub iugum miserat, & co-
lumnam illam ferream, vt supra diximus, perpetuum
virtutis suæ ad posteros monumentum, ad Ossam fluuiū
locauerat, Christiano cultu apud eos propagato. Quo
illi postea reiecto, vt ad Idolorum seruitutem tederunt,
sic & ad libertatem pristinam, iugo Polonorum excusso.
Graues igitur vicinis Masouis frequentibus excursioni-

bus, &

bus, & Conradus Masouiorum tunc Princeps resistere
illis nequiens, vestri Theutonici Ordinis Equitibus, ea
tempestate Palæstina & Syria pulsis, receptaculum Ter-
ram Michalouensem dederat, quo & Prusios in metu
contineret: & afflictis tum rebus Christianis in Oriente,
aliquatenus, subueniret; (cum omnes per Europam sparsi Thomas
Militares ordines, laudabilem consuetudinem, Rhodien- Bosius Tos-
sibus Equitibus, qui cum barbaris assidue, ut in vicinia, mo^z. de E-
præliabantur, collectas subsidio pecunias mittebant.) Ea quit: Melit-
tamen conditione & lege, ut postquam primum territo-
rium aut urbem aliquam in hostili solo virtute sua na^ctⁱ
fuerint, & in ea sibi mansionem firmauerint, disticuum
Michalouensem Conrado Duci statim, tanquam legitimi-
mo proprietario restituerent. Cæterum inpinguati illi
frugibus nostris, exemplò benefactori suo recalcitra-
runt: & non contenti Prouinciam Michalouensem non
restituisse. Dobrinensem insuper terram ei ademerunt,
moxque au^cti viribus è Germania vicinum Regibus Po-
loniæ, Pomeraniæ tractum auellere ausi: vrbesque illas
quas in Prussia eis & ultra Vistulam sitas antiquitus possi-
debant, per summum scelus eripere conati sunt. Atque
hinc bellum inter Crucigeros & gentem Polonam, quod
multas deinde ætates durauit, Religiosis in Cuiuiam at-
que ipsam demum Poloniæ arma inferentibus. Igitur
castigatoties, & cladibus interdum ingentibus affetti, ut
professione & habitu pietatem præseferebant, ita apud
Principes Christianos passim fauores nancisebantur: re
autem hoc vnum agebant, ut non Prussia modò ac Po-
meraniæ possessione Polono^s excluderent, verū vni-
uersa etiam Sarmatia potirentur. Cumque subditis ni-
mium graues essent, & in rerum omnium copia, limites

honestatis & religionis excederent, prouinciales die con-
stituta, eie&tis præfidijs eorum, ad instar Vesperarum Si-
ciliæ, ad Cazimirum Iagellonidem tanquam ad legitimi-
mum Dominum postliminio redierunt. Reliquum filius
eius Sigismundus I, armis ademit, cum Luterana impie-
tate infecti, arma in eum suasu Maximiliani I. Imp. mo-
uiscent; qui Moschis fœdere iunctus quærebat, quomo-
do Polonus opprime potuisset. Fracti itaque Marianæ
bello, ad preces & clementiam Sigismundi versi; & Al-
bertus Brandenburgensis eorum Magister, quod ex soro-
re Sigismundi prognatus esset, nec haberet dignam sua
fortuna possessionem, partem Prussiæ ab Auunculo iu-
re Fœudi & titulum Ducis impetravit. Non itaque a-
dempta vobis Germani Prussiæ prouincia, sed ab iniustis
possessoribus vindicata velut membrum ad suum cor-
pus, Regnum Poloniæ redijt: non ercta viris Religio-
sis, sed ab ingratis beneficiarijs, & ab Ecclesia Catholica
transfugis Apostatis recuperata; non violata fœdera &
pacta vetustissima cum Imperio, sed toties illata iniuria
& turbulentis & inquietis hominibus bello propulsata, &
prouincia vsuceptionis ab antiquo nostra, Regno resti-
tuta & incorporata. Simili fere successu, & in Liuonia
iuri vestro nihil quidquam derogauimus, sed post tot bel-
la, totq; motus, quibus haud impune gentem nostram
lacestiuitis, ad extremum supplices in tutelam Liuones
recepimus, cum fidei Catholice boni illi religiosi deser-
tores facti à Moscho, Dano atque Sueco armis oppri-
merentur. Hi in Germania ob ciuiles tumultus nullam
protectionem inuenientes, ad Regem Augustum, Sig-
ismundi F. suasu Caroli V. vltro confugerunt, & insignia
Ordinis, Crucem qimirum & sigillum, Vilnam venien-

tes deposuerunt, Anno reparatæ salutis 1559. Quos
Rex in gratiam & tutelam receptos, metu hostium libe-
rauit. Magistrumq; eorum Gottardum Ketlerum, Cur-
landiæ & Semigalliax Ducem, patris sui exemplo, appel-
lauit, Liuoniam verò in formâ prouinciæ rededit, adq; li-
bertate & immunitates nostras, incolas eius admisit. Quā
deinde Fatis Augusto Rege sublato, ingenti cum exercitu Andr; Voa-
Moschus inuaserat, Estoniamq; fere totâ & arees Liuo-
niæ plurimas per vim occupauerat, rusticis ipsis se potis-
simū ducibus ad inuadendas nobiliū domos hosti præ-
bētibus; sed fractus à Stephano Rege tota eius possessio-
ne cessit, & multa etiam de suo amisit. Nostraq; ætate Se-
renissimus Rex Sigismundus Tertius, Carolum Suder-
manum Patrum suum, feliciter inde ciecit, Gustauumq;
modò, dolum paternum æmulantem armis reprimit, &
quidquid sub Sarmatico sceptro componitur fortissimè
tuetur. Quin & Maximilianum Archiduce eam ob cau-
sam, per Ioannem Zamoscium, à Regni possessione re-
pulit, quod non fuerit omnium Ordinum concordibus
suffragjs electus, sed paucorum tantum modo procerum
votis, Austriae domui addictorum. Verum & hic fidem
constitutiāmq; nostram aduertite; quod ex illis, qui cum
ad regni coronam vocauerant, plurimi maluerint in
Germania vestra exulare, quam semel obstrictam Au-
striacæ domui fidem infringere, atque ad suas posses-
siones in patriam redire, licet optimum & clementissimum
Regem habeamus, & qui publico Senatus decreto omni-
bus Augustissimæ illi prosapiæ adhærentibus ignouisset,
priusquam ipse affinitatem cum ea contraxisset. Ergo
Regem habemus Auditores, optimum, clementissimum,
felicissimum, votis ciuium, ob virtutem, non aliqua iu-
ras sue-

ra successionis electum: non vero statum popularem
sēp̄ Oligarchiam, qualem ineptē nobis aduersarij no-
stri obīciunt, & meras calumniando blaterant nugas.
Sed quia in vnaquaque Rep. frustra essent leges, nūi es-
sent qui eas exequerentur ideo omnibus seculis in vna-
quaque ciuium societate diligenter semper fuit quāsi-
tum, quibus potissimum Reip. gubernacula & custodia
ac potestas legum exequendarum essent committenda.
Et cum alijs aliam gubernandę Reip. rationem institue-
rent, nostra Polonia omnes tres simul Rerump. species
a Philosopho descriptas, certa quadam omnium mode-
ratione adhibita, inuicem permixtas habet. Quarum
etsi vnaquaque in suo perfistens statu, & non in contra-
rium degenerans vicium, plurimum boni & commodi
suis afferat ciuib⁹: tamen prisco seculo, & apud Roma-
nos, & apud Gr̄acos solus popularis status p̄r ceteris
fuit approbatus. Regia autem potestas tanquam liberta-
tis communis inimica omnino fuit inuisa. Nec vero quāsi
administratio Regia per se sit iniqua, ideo alieno ab ea
illi fuerunt animo, sed quia vel sola illo tempore, vt testa-
tur Iustinus, arbitria Regum pro legibus erant. vel si quā
essent leges, ex libidine potius Regum, quam commo-
do ciuium essent institutæ: propterea cum ad nutum &
voluntatem vnius principis gererentur omnia, solusque
ipse sibi gereret imperium, oblitus utilitatis publicæ, non
nisi cum certa seruitute & oppressione ciuium, talis con-
iuncta erat administratio. Ea propter gubernatio patr̄iæ
nostræ, ita ex omnibus optimis Reipub. formis compo-
sita est, vt leges non pro arbitrio Regis, sed pro utilitate
publica, ipsi ciues condamus nobis: quarum custodiam
patres conscripti tenent, executionem vero Princeps,
atque

atque eius administrī. Tantaq; affinitas est inter legem
& Regem, vt nihil aliud Regem agnoscamus esse, quam
legem loquentem, vt quam lex in chartis aut tabulis cō-
tinet honesti sententiam, eam Rex ore & voce prom-
ptam habeat Cuius potestatem ita popularem esse ma-
iores nostri voluerunt, vt maxima ac suprema habere.
tur; & ita primaria existet, vt obseruationi non foimi-
dini, admirationi non terrori, verecundiæ non obtrecta-
tioni esset, Ipsumq; ius regiæ potentiaæ adeò sacrum,
adeoq; sanctum, vt quemadmodum ipsorum regum
personas à maleficio atq; insolentia vulgi tutas constituis-
sent, ita ne illis quidem liceret in ullum noxiorum ciui-
um, quopiam supplicij genere sine consilio Senatus ani-
maduertere, aut persuos satellites captiuare, nisi prius
iure victum. Ut autem Regiæ maiestati vindices liberta-
tis Senatores, sic deinde Senatorum authoritati opposi-
tum Legatorum municipalium collegium, vt olim Tri-
bunos Romanis Consulibus, nunc in Comitijs nostris
adhibemus, vt post serias disceptationes singulorum, re-
lata ad se consilia Rex, executioni mandaret tantum,
non præcipere: communib[us]q; omnium plus obsecun-
daret commodis, quam seruitutis imponeret iugum. Ac
proinde eum non regnare, sed regere populos iussi-
mus, quorum magni animi, nimiumq; libertate tumen-
tes, ne quisquam dura imperia pati possunt. Neq; alia
ingentior nobis cura, quam ne quid de ijs prærogatiis
decedat, quas tam à multis ætatibus intemeratas habe-
mus. Sic igitur Regi nostro in omnes est, sed certa & ca-
stigata potentia. Nam & lege Agraria tenetur, qua publi-
cos agros alienare prohibetur sine Ordinum consensu:
& monetam sine publici consilij autoritate cedere aut

mutare nullatenus potest: prout nec vestigalia prouincijs imponere, nec vxorem ducere, nec bella vicinis in-
Fr. Hotom. dicere, aut foedera sancire cum eis. Si enim ista haerede-
in Francor. tate capientibus sceptra facere non licet, Anglo nimirum,
G. c. 25. Gallo, Hispano, Sueco, quid licere debet suffragijs ci-
Bod. M. H. uium electo? qui non ut condit leges, venit; sed ut legi
c. 6. & de bus praesit, & eis ipse pareat. Non facit: monetur a Se-
Rev. l. c. 4. Aymonius natu: contemnit, ciuium precibus cogitur: qui pruden-
Monachus tissime tranquillitati regni sui, & communi libertati pro-
lr. 4. c. 116 spixerunt, certisque legum cancellis Principem suum
117. circumscriberunt, ut nihil ille in ciuium capita moliri, ni-
Comineus hil in fortunas tentare audeat, nisi quod lex ipsa, & ciuus
l. 10. & Bu omnium, & Regis domina sua scribit aut mandauerit. Hinc
leger de que est, quod alibi mixti ciuium animi semperque pen-
Vestig. R. dentes sunt, inter gloriosae libertatis cupiditatem, & Prin-
P. c. 18. principis grauem potentiam, apud nos perpetuo securi, quod
neque Rex in subditos quidquam potest, legibus vii di-
xi circumscriptus, neq; subditi metuere, freno impotenti
cius libidini imposito: ita tamen, ne sub regn nominis ve-
lamento splendida seruiret seruitutem, quod aduersarij
exprobrant statum patriae nostrae ignorantes. Qui pro-
pterea dicunt nos externum Principem ad Regnum vo-
care solere, quod e suis nemo tantum seruitutis onus su-
bire velit, nisi forte ignarus, & qualem a longe petere o-
portet; tum quod inter nos nullus ita generosus nascatur,
vt dignus censeatur esse imperio. Vtrumque ut dixi ma-
le concoctum ab inuidis, neque enim Rex apud nos fer-
ui, sed rectoris summi officio fungitur, neq; nos ita de-
generes sumus, vt regio muneri impares simus, cum sin-
gulis ferre nobilibus altæ & ad Rerumpub, gubernatione
validæ nascantur mientes, adque omnem fortunam ido-

neæ. Sed quod certè omnes pati libertate vivamus, nec
sinamus unum eminere supra alios, nisi vniuersorum suf-
fragijs assumptum, & virtute præstantiorem: siue ille no-
stri sanguinis sit, ut incipiens à Lecho usque ad Ludouï-
cum Regem omnes Principes fuerunt: siue externi, ut
Ludouicus, Jagello, Henricus, Stephanus, & Serenissi-
mus Rex noster modernus Sigismundus Tertius, quem
ob sanguinis propinquitatem in Regem assumpsum, nō
ob iura sanguinis. Nam eis filios interdum ut diximus,
à solo paterno non excludimus, suffragijs tamen liberis
electum sublimamus, non hereditate obtrusum: quod
successionis priuilegia nimium sapissime incepit da-
re soleat. Atqui inter regna dices cum Lansio, ita frequenter
Poloniam restraintem exhaustam & exanguem effecerant, ut nullus
apud eos vel rogatus regnare voluerit. Et Vladislao ad Varnam
occiso vix reperi potuerit, qui regnum illud succipere vellet.
Similiter Augusto fatis functo Henricus qui successerat, con-
ciliatoribus regni Polonici, Ioanni Monlucio Valentia Episco-
po, & Francisco Noalio Episcopo Aquensi, non modo gratiam
non rependit regno Gallie potitus, sed ad mortem r/que reha-
mentissime irascetur. Eiusq; Aulici Poloniam barbarie ac
miseriarum propriam sedem, perpetuumq; domicilium nuncu-
pabant, deridentes legatos Polonorum, qui decretum electionis
in Galliam attulerant, quod cautionem a nouo Rege efflagita-
rent, ne prædia aut bona in Regno Poloniae suis Gallis attribue-
ret, cum ex illorum numero, nemo tam abiectæ fortu esset, ut
Magnus Dux Lituaniae esse optaret. Ohominum insaniæ! ô
leuitatem ingentem! non posse repperiri hominem qui
Regnum Poloniae acciperet? irasci ei qui illud concilia-
ret? Nequaquam Auditores nequaquam, Regnum enim
etsi nescio quam pauperissimum, ita tamen Deorum ho-

Thomas
Lansius Oa
ratione con
tra Polona

minumque iudicio res pulcherrima censemur, ut eius causa omnia iura violenda esse putent. Quid vero nostrum Sarmaticum, opulenuissimum, populoissimum, & quod ultra quindecim myriades nobilium Equitū alit: & quod à multis potentissimisque Principibus, etiam ab ipsis Imperatoribus Romanis toties expetitum fuit? Quod, si ab effeminatarum gentium Dynastis non ambiebatur, quid mirum? siquidem tales luxuriæ, otio, & inertiae dediti, non audent aciem fortissimorum populorum intueri, non aspirant ad clavum, ubi bellorum tempestatem vident, præsertim cum sentiant anteactam vitam suam subjici opportunity tempore electionis, prudenti censorum trutinæ. Qui tamen æternitatem meditantur, & famam futuram inspicunt gloriosum putant bellicosissimis populis præesse, varijsque nituntur modis, quo possint Sarmatici Imperij habenas, forti dexterare regere. Atque sic Principes potentissimos quovis interregni tempore, plurimos competitores habuimus, & quot nullum certè aliud electuum Regnum. Post occisum vero à Turcis Vladislauum Jagellonidem, immortali gloria dignissimum Regem, ideo nulli extranei Candidati fuerunt, quod frater eius Cazimirus, Ducis Lituaniæ titulo à Vladislao ipso auctus, Regnum Poloniæ in eius absentia administraret, omniumque ciuium calculis, ut primum Fatum Regis innotuit, ad regnum expetitus esset. Filiique eius deinde sceptris potiti, non tantum nobis Sarmatis regnarunt, sed & Boemis, & Hungaros, & alijs fortissimis populis. Post obitum vero Sigismundi Augusti nepotis eius, & Imperator Maximilianus Secundus, & eius filius Ernestus, & Alphonsus Dux Ferrarie, & Basilius Tyrannus Moscouiæ, & Ioannes Rex Sueciæ, & alij excellentissimi Satrapæ, regnum Poloniæ

ingentibus pollicitationibus ambigebant, quibus nequam ita vile videbatur, ut Aulicis Henrici Tertiij, qui nimis nec ipsi Henrico, qui omnes suas possessiones, omnesque prouentus Andegauensis Dominij in usum & utilitatem Regni Polonici offerebat, modo sceptris eius potiri potuisset, & virtutem suam contra barbaras gentes bella gerendo, Oribi monstrare valuerat. Et audent Aulicis eius apud Lanham adeo vanè se iactare, ut nullus voluerit Ducatum Lithuaniae accipere? Profecto non pro Aulicis tam opulentus Principatus, & quem Magni Reges exoptarunt! ut pote cuius latitudo sexaginta, longitudine vero octuaginta millaria Germanica continet: & qui sexaginta equitum, triginta & amplius millia pedestrum, in hostem educere poterit: idque sine ullis stipendijs sui Principis. Reuera non habebant gustum istarum rerum Galli! neque credo Henricus ipse sciebat, quid in tam ampio & nobili regno possidebat: alias enim inconsulto Senatu in Gallias non abiisset, nec auctus paterno regno, suos Sarmatas neglexisset, quorum robora, opes, arma, & animos inuisitos tantopere admirabatur. Sed effecerunt adulatores Aulici, ut & inglorius viueret, & mortem oppereret sua fortuna indignam. Quare nec Monlucio atque Noalio, regni Polonici conciliatoribus irascebatur, sed ut Thuanus inquit reuerebatur viros & pudebat, quod tam nobile regnum, eorum industria acquisitum, sua inconstancia perdidisset. At, inquires, non Lansinus erat quod peniteret, gentem enim barbaram, ferocem, pauperrimam, eamque arrogantem reliquit, quem nec mores cultiores habet? Polonia at, nec lauitur aut elefantias intelligat, sed quae in tugurijs tantum stabuletur, in sylvis habitet, linguam barbaram habeat, soridum habitum defirat, & de quibus verissime eiusdem Henrici III.

rici III. quidam Aulicus idiomate Gallico scripsit, se nunquam vidisse regionem & que misericordiam, nusquam tot nobiles pauperes, agrestes, efferos, & tamen arrogantia ita barbare ferocientes, ut omnes alias nationes deditigentur: quod nisi quis præsens Polonorum consuetudine familiariter fuerit unus, & ab ipsa experientia habuise sit fidem, videbitur incredibile esse. Profecto incredibile Auditores, quod prudens, & tam magni Regis Aulicus talia de nobis prodiderit, nisi forte ganeo quispiam, aut lurco popinarum Parisiensium, qui se per Ironiam (ut gens illa facetias & ludicra amat) Regium aulicum appellauerit: quemadmodum etiam apud nos similium iocorum elegantissimis dicacitatis author Iauuarius Souisralius, Generale se esse dicebat; non exercituum sane, neque Praefectorum Reipub. sed morionum, apparitorum, & circulatorum omnium. Sic, quum Henricus Rex ob levitatem quandam, tam amplum tamque nobile Regnum amisisset, adulatores Aulici, quo facti de decus eleuarent, scriptis varijs extenuabant cœli Sarmatici dotes, monstrantes Henricum rem friuolam, & parui momenti perdidisse: quod adhuc Lansius scripti illius (si dijs placet) Gallici interpres eo magis extenuat, Lans. Ora, aiens. Poloniā ita rem futilē & nihil esse, ut qui author tiene contra eam scriptū suis celebraret, saceret hoc velut illi qui ingenio Poloniā stentandi, Asinum, lutum, passerem, febrem, aut aliquam aliam rem friuolam suis orationibus celebrant. Ita enim natura fit, Auditores, ut qui oculis strabi sunt, omnia quæque vident, cutua esse cernunt: sic qui affectu in alios inardescunt, siue irascibili, siue concupiscibili, aut laudant singula in eis, aut vituperant proterius. Germani quoque naturali antipatia quadam, male affecti in nobis, et si proba nonnulla dignaque omni prædicatione encomiorum

In Polonia vident, vituperant nihilominus omnia: quæque alij populi vel per iocum scribunt, aut loquuntur de Sarmatis, illi, de veteribus quoque barbaris asserta, de nobis scripta pro certo adfirmant, hodieq; agrestes illos mores & ritus gentiles inter Polonos durare dicunt. Atque ita humanitatem illam qua Gallos cum Henrico venientes exceperimus, illas opes quas in eius aduentum effudimus, illos exercitus, quos intranti regnum praesentauimus, illos triumphos, illos arcus, quos fecimus capienti coronam, quos orbis mirabatur, quos posteritas deprædicat, & quos externi quoque scriptores pluri-
videlicum
mi calamo celebrarunt: hoc isti unico verbo barbariem, Italicum de ferociam & egestatem appellarunt: velut vulpes illa Ælo Coronatio-
pica farcimen suillum ex altiori casæ rusticane fenestra ne Henrici,
appensum, cum saltu iterato assequi nequiusset, funicu-
lum pendere dixit. Quamuis enim artes nullas habeamus
nos, quæ animos viriles effœminare possint, ad humanæ
tamen consuetudinis culturam natura faciles sumus: præ-
cipue Nobilitas ipsa, quibus animus ad excipiendos pe-
regrinos sponte factus. Et famam illius comitatis cum
honesto ambitu quærimus, ut neminem possit peregrina-
tionis Sarmaticæ pœnitere, nisi aueris incultisq; mori-
bus in barbariem natum, aut indignum, qui nobilium cō-
sortio misceatur. Inter multas siquidem easque insignes
gentis nostræ virtutes, magna in primis summæ cuiusdam
humanitatis & hospitalitatis habetur commendatio.
Nullamq; ferè aliam nationem perinde singulari bene-
uolentia in omnes bonos propendentem, & omnia sin-
gularis amicitia officia, exteris etiam, non tantum ciui-
bus suis communicantem videoas, atque gens nostra est.
Licetq; regiones nostras magno etiam comitatu quam

minimo

mínimo sumptu & impensa peragrare, hominibus no-
stris benignè hospites ad se inuitantibus, & vltro omnia
ad lautiorem etiam viatum sine vlla mercede suppeditan-
tibus. Non loquor de diuerloris publicis, quæ non sunt
ita magnifice aut commode vt alibi extracta, sed in qui-
bus tamen iustiore precio quam in reliquis sit nationibus
omnia p'rebentur hospiti. Sed nobilium & agricolarum
etiam domus, adeò omnibus sunt expositæ, adeò in o-
mnia hospitalitatis iura propensæ, vt tenacitatis aliquam
suspicionem præbete, & non large ac affatim cuncta
suppeditare hospiti, maximi cuiusdam criminis reputa-
tur loco. Iam verò quanta sit affabilitas, quanta inter
omnes comitas, quam prompta omnium officiorum
communicatio, recensere non attinet, cum ea quotidiana
cognoscantur exprimentis, Europaq; adeo vniuersa
admiretur, quod delicatores etiam populi ad nos com-
meent, & nostra lenitate perfrauantur: pañimq; inuenias
in toto regno Italos, Gallos, Batauos, Scotos, Anglos,
Armenos atq; Græcos, qui patrio solo relitto, sedem
sibi apud nos fixerunt. Sed maximè Germani, qui nos
tantopere execrantur: nec vrbem aut oppidum in tota
Polonia inuenias, vbi non habitent illius gentis homines.
Certe non quapiam aliae allesti, nisi opulentia &
comitate nostra, qui eos vrbicæ plebi facile adscribimus,
omnibusq; prærogatiis & libertatibus frui permittimus,
quibus & nostri incolæ gaudent. Nec dedignantur illi
habitum nostrum, quem tantopere deridet Lansius, for-
tasse non visum, aut nec auditum, quod veteres Roma-
ni eo vterentur, & quicunque alijs principatum in orbe
tenuerunt, Græci, Parthi, Macedones, Persæ, & qui per
totum Orientem, & meridiem etiamnum sparsi degunt:

paucis Occidentalibus qui brachati incedebant, exceptis. Quod vero de habitu dictum est Auditores, idem ferè & de ædificiorum structura sentiendum est, quod & Oriens vniuersus fere, & Septentrion, & Meridies, parum sumptuosè ædificant. Ita enim natura, prouida omnium patens effecit, vt vbi lapidis ad fabricandum copia desit, ibi syluarum densitas materiem suppeditet. Ædificantur igitur è trabibus, non ad necessitatem tantum, verum & ad splendorem atque admirationem extraneorum. Vbi vero lapidis & cimenti copia habetur, ad præscriptum architectonicæ fabricamus. Habetq; Rex noster, & optimates plurimi, palatia murata, quæ Italorum etiam stræturas exæquant. Sed nec in Germania passim superba marmora conspiciuntur, qui nos Satyrorum more in syluis degi adfirmant, nec Angli certè aut Sueci sumptuosa ædifica habent, prout & Turcæ, Moschi, Persæ, Æthiopes aliaq; infinite Orientis & Occidentis solis habitatores. Horum consuetudine & Samogitæ nostri ac Lithuaniae, nolunt magnificis ædibus studere, præsertim vbi materia ad fabricandum trans mare petenda esset, sufficit ab iniurijs cæli esse tutos, cum nihilominus tamen plurimas domus latericias, & arces habeant splendidissimas.

At hic inopiam nobis atque egestatem obijciunt, quam inquiunt Nobiles Poloniae fucō titulorum & inutili satellicio velant, non vera ac solida virtute exornant: cum & solum sterile habeant, & sylvas instructiferas, & Thom. Lanœcum adeò frigidum, vt arbores etiam brumæ tempore arescant, & flumina sic congelentur vt integras exercitiones contritus, cum machinis quoque & impedimentis bellicis Poloniam. glacies sustineat; nec possunt rebus ad gloriam parandam destituti, facile è tenebris barbariei emergere, atque

F

inclare-

inclarescere inter gentes, Hæc Lansius & alij, sed quam
absurde, videte. Quis enim pauper ingentem comita-
tum souere potest? quis ipse egens satellico ad pom-
pam vte:ur? quis titulis apud Regem suum gloriabitur,
cum ille omnium subditorum suorum stirpes, merita, &
fortunas probè ipse nouerit? quis eiusmodi virum igno-
bilem aut inopem dicet, qui integris cohortibus militam
septus, Regi & patriæ suæ præsto semper est? quomodo
transmarinis ingentem frumentorum vim diuendet, cum
ipse domi suæ egeat? Profectò Auditores, qui ipsi sibi
contraria adferunt tales teste Philosopho mendaces o-
portet esse. Ita quin nobis paupertatem, fastum titulorum
& Satellicj multitudinem exprobrant, ipsi vero ne fame
intereant, aut commeatus à nobis multa pecunia pa-
rant, aut patrio solo relicto apud nos sedem ipsi figunt,
aut bellorum difficultate ingruente, subsidia à nobis pe-
tunt, tales à veritate alienissimos esse credendum est.
Quis enim quæso tam vecors erit, vt Patriam nostrā se-
ptendecim prouincijs constantē, Maiori nimirum & Mi-
nori Polonia, Alba & Rubea Russia, Pocucia, Volhy-
nia, Podolia, Vkraina, Lithuania, Liuonia, Samogitiā,
Podlachia, Masouia, Cuiavia, Cassubia, Prussia &
Pomerania, quarum singulæ in tot opulentissimos di-
strictus diuiduntur, rem friuolam, futilem, & umbræ
asini simillimam dicat? quis inopem censembit, quæ me-
tallorum varietate, frugum abundantia, fructuum bo-
nitate, armentorumq; gregibus innumeris referta est?
quis domi egere putabit, quæ non vicinis modo populis
alimenta subministrat, sed ad ultimos usque Iberos mer-
ces suas transmittit: & paucos fere ante annos Italiam quo-
que fame subleuauit? quid dicā de Germanis, Battauis at-

Boterus Re
latione de
Polonia.

quæ An-

que Anglis, ad quos assiduè tritici, siliqinis, hordei, avenaz, millij, canabis, lini, seui, alutæ, vitrioli, nitri, mellis, picis, ceræ, resinæ, lupuli, plumbi, æris, ferri, coriorum, succini, lazuri, orichalci, boumæ, & equorum vim penè infinitam emittit, vt hic cinerem & coccum tingendæ purpure aliisque inæstimabiles Reni Sarmatici thesau-ros omittam: tum ligna vasibus parandis necessaria, vt asperes, malos, cæteramque materiem fabricæ aptam. Quarum equidem mercium non Austria modo, Silesia aut Noricum vim ingentem habet, sed omnia penitus celebriora Septentrionis & Occidentis emporia referta sunt. Ob quarum ego rerum copiam, hominumq; no-stratum excellentiam, non antefero omnibus Europæ prouincijs Poloniam, cum nullus adhuc extiterit popu-lus in Orbe, cuius virtutes nullo vitiorum confinio lade-rentur: nullaq; telus adeo rerum omnium ferax reperi-a-tur, vt non indigeat rebus aliunde importatis. Hoc ta-men candide affirmo, ita commode Poloniam nostram rebus omnibus necessarijs ad viuendum, & tuendam dignitatem suam abundare, vt præter vinum. (vua tamen ad comedendum non caremus) sericum, atque aromata, nulla alia re ab exteris importata habeat opus. Quod e-nim olim in producendo frumento principatum tenuit Bœotia, deinde Sicilia, mox Africa, & tandem Græcia atque Hungaria, hoc nuper sola, idq; multo maiore co-pia, præstat Podolia; cuius ager vndique est benignus, lætus, copiosus, ad segetes aliaq; omnia proferenda su-pra modum admodus, Quid verò Volhynia prodi-gè ferax? Quid Russia? quæ non à bobus tantum suam commendationem promeruit, quos per totam Europam mittit, sed equis etiam generosissimis, & ouium gregi-